
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE – TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE n. 100 del 6 settembre 2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   772 

 Del 04/10/2011 
 
Oggetto: Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Piscina 

Comunale - Risoluzione per inadempimento. 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso 
che con deliberazion e di Consiglio Comunale n. 84 del 31 luglio 20 08, resa 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito, tra l’altro , quale forma di gestione  
della Piscina Comunale, ubicata in zona “1 67”, l’affidamento in concession e a terzi, con  
decorrenza dal 1° ottobre 2008, ovvero dalla data di stip ula del con tratto di concessione , se 
successiva, per non meno di tre anni, sulla base degli indirizzi contenuti in allegato sub. lett. A) alla 
medesima deliberazione, sussistendo le ragioni di opportunità, convenienza e pubblico interesse; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 169 dell’8 agosto 2008, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi d i legge, è stat o preso att o degli indir izzi per l’espletamento del servizio  di 
gestione della Piscina Comunale, stabiliti dal Consiglio Comunale in predetto allegat o sub. lett. A) 
e, nel contempo, è stato approvato il Capitolato speciale d’oneri, disciplinante i rapporti contrattuali 
relativi al predetto affidamento in concessione a terzi; 
 che con determinazione del Responsabile del II Servizio, n. 178 del 3 dicembre 2008, a  
seguito di regolare gara ad evidenza pubblica, veniva affidato definitivamente il servizio di gestione 
della Piscina Comunale all’Icaro SSD a r.l., di Castellana-Grotte, a far tempo dal 1° ottobre 2008, 
per la durata di anni 3 (tre), con scadenza il 30 settembre 2011; 
 che con n ota dell’8 agosto 2011, prot. 1431 0, notificata al Preside nte della S ocietà, 
l’affidataria Icaro SSD a  rl, è stata invitata a provvedere, e ntro e non oltre il 16 agosto 2011,  al 
pagamento della complessiva somma di € 58 .061,86, iva cpl compresa, relativa al canone di 
locazione periodo luglio 2010 – settembre 2011; 
 che entro la data stabilita del 16 agosto 2011, la Icaro SSD a rl, n on ha dato riscontro  
all’invito rivoltogli né ha provveduto al pagamento della somma dovuta; 

che con successiva nota del 18 agosto 2011, protocollo 14832, trasmessa a mezzo plico 
raccomandato A.R. tenuto conto del comportamento inco mpatibile con le f inalità della 
concessione e in tota le assenza di riscontro  o giustificazioni  circa la condizion e debitoria 
dell’affidataria nei confronti dell’ent e proprietario dell’impianto natatorio, è stata preannunciata , 
perdurando l’assenza di riscontro, la decadenza del rapporto improrogabile dal 1 settembre 
2011, con invito al leg ale rappresentante a p resentarsi  presso l’Ufficio per gli adempimenti 
relativi alla riconsegna della struttura sportiva secondo le modalità previste dal contratto; 

dato atto che con  il comportame nto concludente l’appaltatore manifesta di non essere 
più in grado di far fronte agli obblighi e ai livelli di servizio contrattualmente previsti; 



ritenuto dover salvaguardare l’interesse pubblico ed evitare all’Amministrazione d anni 
patrimoniali sia di ordine finanziario, che di ordine materiale alla struttura e alle attrezzature; 

constatato che la società affidataria ha cont inuativamente violato gli obblighi gestionali, 
non provvedendo al pagamento alle diverse scadenze delle spese relative al canone di locazione; 

considerato che essendo scad uto il termine per controdedurre alle contestazioni  
effettuate, senza che il concessionario abbia risposto; 

ritenuto altresì che ricorrono tutte le condizioni per  procedere alla risoluzione del contratto;   
ritenuto di dover inca merare, la cauzione definitiva, prevista con polizza fide jussoria 

dell’Assimoco – Agenzia di Castellana Grotte n. 0677111100074 dell’importo di € 12.150,00 a  
garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi previsti dalla concessione;  

visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 visto il D.lgs. n. 163/2006; 

D E T E R M I N A 
di risolvere per inadempimento, per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui di seguito  
si intendono  integralmente riportate , ai sensi d el contratto rep. 2794, in essere co n la Società  
Icaro SSD a r.l. avente sede sociale in Castellana Grotte alla Via D. Lanera, n. 10, sottoscritt o in 
data 10 aprile 2009 per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della Piscina; 
di prendere atto dell’avvenuta riconsegna dell’immobile affidato in gestione alla società Icaro SSD 
a r.l., come da verbale sottoscritto tra il Presidente e il sottoscritto Responsabile II Servizio ff.; 
di incamerare la cauzione definitiva, prestata con polizza fidejussoria dell’Assimoco – Agenzia di 
Castellana Grotte n. 0677111100074 dell’impo rto di € 12.150,00, sull a risorsa 3. 05.0940 parte 
entrata del bilancio 2011, dando mandato all’ufficio contratti per quanto di competenza; 
di notificare il presente provvedimento al Presidente della Società Icar o SSD a r.l.  di Castellana 
Grotte e al Responsabile del IV Servizio affinché non dia corso a liquidazioni di somme a qualsiasi 
titolo, a favore della predetta Società, con il pre sente provvedimento, definitivamente e 
anticipatamente risolto;  
di demandare in successivi atti i provvedimenti ritenuti opportuni per la tute la e la salvaguardia 
degli interessi dell’Ente, nel rispetto del contratto. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
 
Il Redattore 
Uff. Sport/fscagliuso 
 Il Responsabile II Servizio ff. 

f.to rag. Renato CONTENTO 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27.09.2011 si atte sta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
ACC.63/2011. Il Responsabile del IV Servizio f.f. 
 f.to (dott. Francesco INTINI) 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n.1163
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
Castellana Grotte, 04 Ottobre 2011 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 


